
Conselho Deliberativo - COPPE/UFRJ 

Comissões - Aprovadas  

 

Comissão de Ensino e Pesquisa (aprovada em 26/04/2022) 

Alexandre Salem Szklo – Planejamento Energético – szklo@ppe.ufrj.br 

Alvaro Luiz Gayoso de Azeredo Coutinho – Civil – alvaro@coc.ufrj.br  

Marcia Walquiria de Carvalho Dezotti – mdezotti@peq.coppe.ufrj.br 

Marysilvia Ferreira da Costa - marysilvia@metalmat.ufrj.br 

Cleide Morais Lima – Diretoria Acadêmica – cleide.lima@adc.cope.ufrj.br  

  

Comissão de Legislação e Normas (aprovada em 26/04/2022) 

Antônio MacDowell de Figueiredo – Mecânica – amdf@mecanica.ufrj.br 

Argimiro Resende Secchi – arge@peq.coppe.ufrj.br 

Fernando Augusto de Noronha Castro Pinto – Mecânica - fcpinto@ufrj.br 

Rubens de Andrade Junior – rubens.andrade.jr@poli.ufrj.br 

Ana Lucia Celino Azevedo -   ana.celino@adc.coppe.ufrj.br 

 

Comissão de Planejamento e Desenvolvimento  (aprovada em 07/06/2022) 

Claudia Maria Lima Werner – werner@cos.ufrj.br 

Ericksson Rocha e Amendra – almendra@adc.coppe.ufrj.br 

Francisco Thiago Sacramento Aragão – fthiago@coc.ufrj.br 

Marcus Vinicius de Araujo Fonseca – vfonseca@labrintos.coppe.ufrj.br 

Eduardo Oliveira dos Santos – eduardo.oliveira@adc.coppe.ufrj.br 
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